Grundsätzlich wird der Text gemäß der Edition übernommen, davon ausgenommen sind folgende Maßnahmen:

- Die Nummerierungen in eckigen Klammern entsprechen den Nummerierungen in den im Kap. 7.4 edierten Kräutermonographien.
- Die Nummerierungen in kursiv und ohne Klammern entsprechen der Kapitelnummerierung der Kräuter im *Liber de herbis*, wie sie im Cod. Laur. Ashb. 1323 vorgefunden wurden.
- Die Titel der Kapitel, d.h. die Pflanzenbezeichnungen richten sich nach den Glossen, die als Überschriften im *LSM* im Textzeugen F dienen oder in der ersten Zeile der jeweiligen Kapitel aufzufinden sind, hier kursiv gesetzt. Es finden sich, sofern in der Hs. vorhanden, gleichermaßen die mhd. als auch die lat. Bezeichnungen.
- Alle übrigen Glossen, die oft auf Indikationen oder Krankheiten eingehen, wurden hier nicht mit abgedruckt.
- Im Fließtext finden sich hin und wieder kursiv und in eckige Klammern gesetzt Anmerkungen der Autorin, die auf auffällige Unterschiede in den Kräutermonographien in F hinweisen (betrifft in erster Linie die Anordnung der Unterkapitel, um eine Identifikation zu erleichtern.)

Zunächst soll noch auf ein paar allgemeine Auffälligkeiten eingegangen werden, die vor allem auf den Sprachgebrauch im *LSM* abzielen: So fallen bereits in den Kapitelüberschriften einzelne dt. Wörter auf, vor allem Substantive und Adjektive werden gelegentlich entsprechend im Lateinischen angegeben (z.B. *calculus, id est steyn; acrum, id est zanger*). Gerade diese werden in der deutschen Überarbeitung nicht übernommen, sondern nur der deutschsprachige Begriff. Der hier zum Vergleich herangezogene Florentiner Textzeuge, „[...] enthält ca. 900 pflanzliche und heilkundliche Fachbegriffe in dt. Sprache von einem rhfr. Kolorit (auch Erstbelege).“<sup>243</sup> Bei näherer Betrachtung der lateinischen

---

<sup>243</sup> EMBACH 2004, Sp. 660.

Vorlage und der deutschen Bearbeitung, wie sie in FI vorzufinden ist, fällt auch auf, dass der lateinische *LSM* weitaus genauer arbeitet und z.B. weit öfters Redundanzen bei gewissen Arbeitsvorgängen gegeben sind, die in der deutschen Bearbeitung gekürzt wurden. Da die Übersetzung sich sonst sehr an die lat. Vorlage hält, ist hier offenbar auf Effizienz geachtet worden.

**[1.] 56. Mandragora – alruna<sup>244</sup>**

[...] et de terra illa, de qua adam creatus est, dilatata est, et homini aliquantum simulatur. Sed tamen est herba et propter similitudinem hominis, suggestio dyaboli huic plus quam alijs herbis adest et insidiatur. Unde secundum desideria sua homo, siue bona siue mala sint, per eam suscitatur, sicut etiam olim cum ydolis fecit. Cum autem de terra foditur, mox in queburnen per diem et per noctem unam ponatur, et sic omne malum et contrarius humor, qui in ipsa est, eicitur, id est uzgebizet, ita quod amplius ad magica et ad fantastica non ualet. Sed cum de terra eradicatur, si tunc cum terra sibi adherente deponitur, ita quod in queburnen purgatur, ut dictum est, tunc ad multas inutilitates magicorum fantasticorum nociua est, uelud etiam multa mala cum ydolis aliquando facta sunt. *[Folgendes entspricht in F Kap. D u. E:]* Quod si quis uir aut per magica aut per ardorem corporis sui incontinens est, accipiat speciem femine huius herbe, que in predicto fonte purgata est, et hoc quod in eadem herba inter pectus et umbilicum est, abscidat et super umbilicum suum per tres diet et per tres noctes ligatum habeat, et postea idem frustum in duas partes diuidat atque super utrumque lankun per tres dies et per tres noctes ligatum teneat. Sed et sinistram manus eiusdem ymaginis puluerizet, et huic pulueri modicum ganphore addat, et eum ita comedat et curabitur. Quod si femina eundet ardorem in corpore suo patitur, speciem masculi eiusdem ymaginis inter pectus et umbilicum accipiat, et, sicut supra dictum est, ipsa cum ea faciat, sed tamen dextram manum eius puluerizet et modicum de ganphora addat, et puluerem istum, sicut prefatum est, comedat, et ardor ille in ea exstinguitur, [...] *[in F Kap. A und B]* Sed et qui in capite suo qualicumque infirmitate dolet, de capite eiusdem herbe comedat, quomodocumque uelit, aut si in collo suo dolet, de collo illius comedat *[in F abgekürzt, Vergleiche werden hier weiter fortgeführt]* aut in quocumque membro dolet, de consimili membro eiusdem ymaginis manducet, et melius habebit [...] *[in F noch in der Einleitung:]* Species autem masculi eiusdem ymaginis ad medicamenta plus ualet quam speciem mulieries, quoniam masculus muliere fortior est. *[in F Kap. I* Et si aliquis homo in natura sua ita dissentatus est, quod semper tristis manet et quod in erumpnis semper est, ita quod inde defectum et dolorem in corde suo assidue habet, accipiat mandragoram, cum iam de terra eradicatur, et ita in uiuum fontem, id est queburnen, ut predictum est, per diem et per noctem ponat, et tunc de fonte ablatum in lectum suum iuxta se ponat, ita ut de sudore suo eadem herba suscipiat, et dicat: „Deus, qui hominem de limo terre absque dolore fecisti, nunc terram istam, que nunquam transgressa est, iuxta me pono, ut etiam terra mea pacem illam sentiat, sicut eam creasti.“ Quod si mandragoram non habes, accipe initium, id est primum erumpens ceppum de fago, quoniam eandem naturam prosperitatis et felicitatis in hoc opere habent, sed ita easdem ceppun de ramusculis suis erumpe, ne eas frangas, sed ut integras de ligno auferas, et eas in lectum tuum iuxta te ponte, ut de te incalescant, et ut sudorem

---

<sup>244</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 42–44.

de corpore tuo suscipiant, atque eadem uerba, que predicta sunt, super eas dic, et letitiam recipies, et in corde tuo medelam senties, et idem de cedro et de aspim facere potes et te iuuabit, quoniam uires caloris et boni temperamentum istorum scilicet mandragore, fagi, cedri et aspen ardentis et frigore uigentes humores auferunt, qui pectus hominis grauunt. Unde etiam cor ipsius tristitia et merore deprimitur.

**[2.] 30. Hirzeszunga – scolopendria<sup>245</sup>**

Hirzeszunga latine scolopendria (!) calida existit, ac humida est, et iecori ac pulmone et dolentibus uisceribus ualet. Accipe ergo hirzeszunga et eam in uino fortiter coque, et tunc parum de melle adde, et ita iterum tunc fac semel feruere, et deinde longum piper et bis tantum cynamomi plus pulueriza et ita cum predicto uino fac iterum semel feruere et tunc per pannum cola et sic fac luterdranc et tam pransus quam ieiunus sepe bibe, et iecori prodest et pulmonem purgat, atque dolentia uiscera sanat, ac interiores putredines et slim aufert, quia calores omnium istorum sanas uires habent, contra iniustum frigus pulmonis et feditatem uiscerum, qui de malo frigore nascitur, et iterum hirzeszunga in feruente sole aut super calidum laterem suauiter aridam fac, et ita pulueriza, et puluerem itum ieiunus et pransus in manu tua sepe linge, id est lecke, et dolorem capitis ac pectoris tui compescit, atque alios dolores, qui in capite tuo sunt, sedat, quia repentinus dolor et repentinus defectus de ualidis et calidis et frigidis humoribus repente inundantibus surgentes per uires predictae herbe et per genuinum calorem calefacti uini compescitur. Sed et homo, qui de aliquo dolore ualde ameichich, [gl: amechtig] iste mox de eodem puluere in calido uino bibat, et melius habebit.

**[3.] 42. Huswrz – semperviva vel herba Jouis<sup>246</sup>**

Huswrz frigida est et utilis non est homini ad comedendum, quia pinguis nature, si quis nam homo eam comederet, quoniam sanus in genituali natura esset, totus in libidine arderet, itaque uelud amens fieret. Et si quis masculus aridus in semine suo est, ita quod absque senio semen in eo deficit, huswrz in caprinum lac tam diu ponat lacte illo perfundatur, et tunc eam cum eodem lacte aliquibus ouis additis coquat, ut cibus esse possit, et sic aut per tres dies aut per quinque comedat, et semen eius uires ad gignendum recipiet, et ad prolem florebit, sed cibus iste hoc modo paratus contra sterilitatem femine non prodest, sed si femina eam comederet, nondum ad libidinem prouocaret, et sterilitatem illi non auferret, quia in frigiditate sua debile est ad tam forte opus apertionis uolue, ita quod uoluam aperire non potest. [...] Et si quis surdus in auribus est, ita quod non audit, lac femine tollat, que masculum peperit, cum iam decem aut duodecim septimane sunt, quod filium peperit, et de succo huswrz illi addat, atque in aures illius aut tres aut quattuor guttas instillet, et hoc sepe faciat et auditum recipiet. [...]

---

<sup>245</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 27–28.

<sup>246</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 33–34.

**[4.] 15. Ingebern<sup>247</sup>**

Ingebern ualde calidum est et diffusum, id est zeulozlich, et sano ac pingui homini comestum obest, quia eum inscium et ignarum ac tepidum et lasciuum facit, quia repentinum calorem habet, qui ardore suo sensus hominis ebetat, et genitalia membrorum mouet. Sed qui in corpore aridus est, et ita fere deficit, ginger puluerizit, et in suffene puluerem istum ieiunus modice sumat, et etiam cum pane eum interdum modice comedat, et meliorabitur, quoniam repentinus calor eius in refectione debilium, id est sorbicij, et panis exurgens arda membra hominis refocillat. Sed mox, cum melius habuerit, //eum amodo non comedat ne inde ledatur. Et qui ulcerosus, id est eitherich, et turbidos oculos habet, ginger puluerizet et puluerem istum in pannum liget, et ita uino imponat, ut uinom inde acrum, id est zanger, fiat, et ad noctem, cum dormitum uadit, circa palpebras et circa oculos lineat de uino isto; et si modicum ex eo oculos intrauerit, non nocebit; et iter eyther et turbelentiam de oculis aufert. Et si quis zittirdrouse in corpore suo habet, de eodem puluere ligato panno in acetum ponat, et modicum uini addat, ne nimis acrum fiat, et cutem cum panno illo et puluere locum illum, ubi zittirdruse sunt, locum illum liniet et sanabitur. [...]

**[5.] 7. Kumel – carui<sup>248</sup>**

Kumel temperati caloris est et siccum; et homini, qui demphit, bonum et utile sanum est ad comedendum, quomodocumque comedat, quia calor cimini eius constipatos humores resoluit, de quibus homo dempeit, et qui de noxijs humoribus resurgunt, unde pectus grauatur, sed illum ledit, qui in corde dolet, si comederit, quia cor perfecte non calefacit, quod calidum semper esse debet. Sano autem homini bonum est ad comedendum, quia bonum ingenium ei parat et temperiem ei infert, qui nimis calidus est, sed unumquemque ledit, qui infirmus est, si comederit, quoniam pestem in eo excitat, preteri in pulmone dolet.

**[6.] 123. Wollene – blandonia<sup>249</sup>**

Wollene, id est blandonia, calida est et sicca et aliquantulum frigida, et qui debile aut triste cor habet, wollenam aut cum carnibus aut cum piscibus aut cum cuochelen absque alijs herbis coquat et sepe comedat, et cor eius confortat et letificat. Sed et qui in uoce et in gutture raucus est, et qui in pectore dolet, wollenam et feniculum equali pondere accipiat et in bono uino coquat, ac per pannum colat et sepe bibat [...]

---

<sup>247</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 18. Keine lat. Entsprechung in F.

<sup>248</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 20.

<sup>249</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 85–86.

**[7.] 115. Wiszwurz – dictamne<sup>250</sup>**

Dictampnus plus calida quam frigida est et sicca est, et uires ignis et uires lapidis in se habet, quia ut lapis durus est in uiribus suis; et ut calorem habet in igne, qui de eo egreditur, ita dictampnus uirtuosus est contra infirmitates, quibus ipse preualet. [*in F entspricht dies Kap. B:*] Nam homo, qui in corde dolet, puluerem de dictampno factum comedat et dolor cordis compescitur. Et cum calculus, id est steyn, de pingui natura in homine crescit, ita cum iam crescere incipit, ille dictampnum puluerizet, et cum triticeo pane puluerem istum frequenter comedat, et steyn crescere prohibet. Et homo iste, in quo steyn creuit, puluerem dictampni in acetum melle mixtum ponat et ieiunus hoc sepe bibat et stein in eo frangitur, quia calor dictampni cum acerbitate aceti et cum calore mellis permixtus fortitudinem calculi scindit. [...]

**[8.] 177./176. Wicken<sup>251</sup>**

Wicken frigida est, nec homini ad comedendum ualet, sed pecoribus non nocet. Si autem caro hominis inter cutem et carnem ebullit, uelud ibi impetigo nascatur, wicken accipiantur et in aqua coquantur, et ita calida super eundem locum ponatur, et exurgens impetigo euanescit, que de prauis humoribus ibi coagulare cepit.

**[9.] 36. Fenigrecum<sup>252</sup>**

[...] et homo, qui cotidianas febres habet, que sudorem de eo educunt, et que cibum molestant, id est leidet, gramen fenigreci in estate accipiat, et semen eius in hyeme et semen eius in uino calefaciat, ac illud ieiunus calidum sepe bibat, et melius habebit [...] Etiam homo, qui quartanas febres habet, fenigrecum in aqua coquat, et expressa aqua, illud utrisque pedibus et tibijs suis sepe ad noctem calidum circumponat et panno desuper liget, atque idem fenigrecum in uino calefactum, ut supra dictum est, sepe bibat et sanabitur. [...]

**[10.] 140. Lubesteckel – leuisticium<sup>253</sup>**

[...] et si crudum comeditur, hominem in natura sua zeflozet, id est defluit, et naturam eius sic destituit, sed et si quis coctum absque alijs condimentis solum comederit, eum grauem et unlustich mente et corpore faceret. Si autem cum alijs condimentis coquitur et comeditur, tunc comedentem non multum ledit. Et si aliquis homo de druosen in collo dolet, ita quod uene collis eius inflatae sunt, accipiat lubesteckel et modicum plus de gundereua, et in aqua simul coquat, et auqa effusa collo calidum circumponat, quia uene colli eius supra modum distractae sunt, et curabitur. [...]

---

<sup>250</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 80.

<sup>251</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 125–126.

<sup>252</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 30–31.

<sup>253</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 96.

**[11.] 173. Uichbone<sup>254</sup>**

Uichbone frigida est, et qui in uisceribus dolet, ita ut quasi interius intumescat, uichbonem in farinam redigat, et huic modicum panis in puluerem redacti addat, et modicum seminis feniculi, et modicum de suco leuistici, et ita cum aqua uelud cibum coquat, et aliquantum calidum comedat, et hoc sepe faciat, et infirma uiscera sanat.

**[12.] 35. Lauendula**

Lauendula calida est et arida, quia modicum succi habet, et homini ad comedendum non ualet, sed tamen fortem odorem habet. Et homo, qui multos habet pediculos, si lauendulam frequenter odorat, pediculi in eo morientur, [*in F ausführlicher:*] et odor eius oculos clarificat.

**[13.] 90. Raffanus – redich<sup>255</sup>**

Redich plus calida est quam frigida. Sed postquam effoditur, sub terram in humido loco aut per duos aut per tres dies fossus ponatur, ut uiriditas eius temperetur, ut tanto melior sit ad comedendum, et comestus cerebrum purgat, et noxios humores uiscerum minuit bono calore et medicabili succo suo. Nam si fortis et pinguis homo redich comedit, eum iuuat et interius purgat, infirmum autem et aridum corpore (!) ledit, sed si infirmus eum comedere uoluerit, illum super ignitum lapidem prius exsiccet et in puluerem redigat, atque huic pulueri lucidum uel assum sal addat ac semen feniculi, et ita cum pane comedat, et feditatem eius interius purgat ac ipsum confortat, sed qui plurimum flema in se habet, redich puluerizet et mel cum uino coquat et puluerem istum inmittat, et modice infrigidatum tam pransus quam ieiunus bibat, [...] Quod autem fetore sentitur comestus, hoc est, quod malos humores et fetores de homine expellit. Qui autem redich comedit, galgan postea statim comedat, et fetorem anelitus comprimit et sic hominem non ledit.

**[14.] 21. Nux muscata<sup>256</sup>**

[...] Et si homo nucem muscatam comedit, cor eius apperit et sensum eius purificat, ac bonum ingenium illi parat et affert. Accipe quoque nucem muscatam et pari pondere cinamomum et modicum cariofoles, negelen, et hoc pulueriza, et tunc cum puluere isto ac cum simila farine et modica aqua tortellos fac, et eos sepe comede, et omnem amaritudinem cordis et mentis tue sedat, et cor tuum et obtusos sensus tuos apperit, et mentem tuam letam facit et sensum purificat, ac omnes nociuos humores in te minuit, et bonum succum sangwini tuo tribuit, ac fortem te facit. [...]

---

<sup>254</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 125.

<sup>255</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 62.

<sup>256</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 22–23.

**[15.] 73. Buornecarse<sup>257</sup>**

[...] Sed qui gelewesohot, id est icturitiā, habet aut febres, iste buornecarse in patella sueize, et sic sepe comedat, et curabit eum, quia uires eius aliquantulum inutilitatis in se habent. Et ideo coagulatos humores, de quibus ictiritia nascitur, dissipant, atque iniustos ardores febrium extingunt. Et qui cibos comestos uix digerere potest, buornecarse iterum in patella sueize, quia uires eius de aqua sunt, et sic comedat et eum iuuabit, quoniam uires ab igne accepit.

**[16.] 18. Bertram – piretrum<sup>258</sup>**

[...] Nam sano homini bonus est comestus, quia tabem in eo minuit ac bonum sanguinem in eo auget, et bonum intellectum in homine facit, quia calor piretri bonus est, quoniam nec nimis magnus nec nimis paruus est, sed bene temperatus est. Sed et infirmum, qui iam fere corpore deficit, ad uires reducit, et in homine nichil indigestum dimittit, sed bonam digestionem illi parat, qui id frequenter comedit, quia omnem cibum digerit bono calore suo, et homo, qui multum flecma in capite habet, si eum frequenter comedit, flecma eius in capite minuit, quia flecma sepe ab iniustis humoribus nascitur. [...] Sed et sepe comestus pleurisiim ab homine depellit, et puros humores in homine parat et oculus eius clarificat, et quocumque modo comedatur, scilicet aut siccus aut in cibo, tam infirmo quam sano bonus est et utilis. Nam si homo eum frequenter comedit, ab eo infirmitatem fugat et eum infirmari prohibet, quod autem comestus in ore humiditatem et saliuam educit, hoc ideo est, quia malos humores extrahit et sanitatem reddit.

**[17.] 68. Petrosilinum<sup>259</sup>**

Petrosilinum robuste est nature et calorem et frigus in se habet, et de uento ac de humiditate terre crescit. Et melius et utilius est homini crudum quam coctum in comestione, quia, si coquitur, uis uiriditatis eius aliquantulum leditur et comestum febres, que hominem non concutiunt, sed leniter tangunt, attenuat, sed tamen in mente hominis grauitatem generat. [...] Sed qui in corde aut in splene aut in latere dolet, petrosilinum in uino coquat modico aceto addito et satis de melle, et tunc per pannum colat, et ita sepe bibat, et eum sanat. Et qui de calculo dolet, petrosilinum accipiat, et ad eius tertiam partem steyn brechin et hec in uino coquat et per pannum colat, et hoc in asso balneo bibat. Sed tamen iterum petrosilinum et ad eius tertiam partem steinbrechen in aqua coquat, et ignitos lapides eiusdem balnei assi cum aqua perfundat, ut uapor eorum illum pertranseat, et hec sepe faciat et melius habebit.

---

<sup>257</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 57.

<sup>258</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 21.

<sup>259</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 54.

**[18.] 88. Rapa - ruba<sup>260</sup>**

Ruba plus calida est quam frigida, et grauis in stomacho hominis est, sed tamen facile digeri potest, et qui eam crudam comedere uult, exteriorem corticem totam auferat, quod spissa sit, quia uiriditas illius hominem ledit, et cortice ablata, id quod interius est, comedat, sed cocta melior est quam cruda et malos humores non parat. Nam cum cruda est, succus eius aliquantulum debilia viscera grauat, qui<a>, cum coquitur, succus ille minuitur, et ideo cocta minus ledit quam cruda. Sed si aliquando malus humor in uisceribus in homine exturgescit, rapam comedat et compescitur. Nam rapa est utilis ad comedendum, sed tamen quandam partem succi habet, qui aliquantulum inutilis est, et ille inutilitati ulcerum resistit. Sed si quis in pectore et in pulmone dumphet, si rapam crudam aut coctam comedit, eum in pectore et in pulmone aliquantulum fatigat, quia tantas uires non habet, ut magnis infirmitatibus resistent.

**[19.] 63. Saluia<sup>261</sup>**

Saluia calida et sicce nature est, et magis de calore solis quam de humiditate crescit [...] et contra infirmos humores utilis est, quia sicca est, nam cruda et cocta bona est illi ad comedendum, quem noxij humores fatigant, quoniam eos compescit. Accipe enim saluiam et pulueriza eam, et puluerem istum cum pane comede, et superfluitatem malorum humorum in te minuit. Sed et si quis in superfluitate noxiorum humorum flegmatis habundat aut si quis fetentem anhelitum habet, saluiam in uino coquat, et tunc per pannum colat et iter sepe bibat, et mali humores ac flecma in ipso attenuantur, quod si ille, quias infirmitates habet, gitterich est, saluiam in aqua coquat, ut predictum est, et bibat et humores ac flecma in eo minuuntur. [...]

**[20.] 32. Quenela – serpillum<sup>262</sup>**

[...] et homo, qui infirmas carnes habet corporis, ita quod caro eius uelud scabies uzbluot, quenelam aut cum carnibus aut cum muose coctam sepe comedat, et carnes corporis interius sanantur et purgabuntur. Sed et qui minutam scabiem, id est cleynen ruden habet, ita quod iucheden patitur, quenelam cum noua aruina tundat, et ita ex ea unguentum faciat, et se cum illo ungat et sanitatem habebit, et cui cerebrum infirmum et uelud uacuum est, quenelam puluerizet, et puluerem istum farina simile commisceat in aqua, et ita tortellos faciat, et eos sepe comedat, et melius habebit.

---

<sup>260</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 61–62.

<sup>261</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 47.

<sup>262</sup> MÜLLER/SCHULZE 2008, S. 28.

**[21.] 1. *Triticum*<sup>263</sup>**

Triticum magis calidum est, et plenus fructus, ita quod in eo nullus est defectus. Et cum recta farina de tritico fit, tunc panis ex eadem farina factus sanis et infirmis bonus est, et rectam carnem et rectum sanguinem in homine parat. [...] Qui autem triticum absque farina integris granis coquit, et non in molendino tritum, et sic uelud alium cibum comedit, iste nec rectum sanguinem nec rectam carnem in se parat, sed multum slim, ita quod uix digeritur; et sic infirmo omnino non ualet, etiam si sanus hoc comestum superare poterit. Sed tamen si quis uacuum cerebrum habet, et ob hoc iter in amentia fatigatur, uelut freneticus sit, accipe grana integra tritici, quia fructus iste plenus in pinguedine est, et in aqua coque, quoniam amentiam deprimit et deinde eisdem granis de aqua ablati totum caput illius iter modice calidis circumpone, quia, simultum calida aut frigida essent, cerebrum destruerent et panno desuper liga. Tamen crinibus abrasis de capite, si fieri potest, ut idem succus caput tanto citius pertranseat. Et sic cerebrum illius de succo illo replebitur, et uires suas ad sanitatem recipit, et hoc fac, usquedum ille ad mentem suam redeat. Et qui in dorso et in lendenen dolet grana tritici in aqua coquat, quia aqua quasdam maiores infirmitates compescit quam alius liquor, et ita calida super locum illum ponat, ubi dolet, et calor tritici uires illius pestis fugabit. [...]

---

<sup>263</sup> MÜLLER/ SCHULZE 2008, S. 8–9.

## 8 ABSCHLIESSENDE BETRACHTUNG

Sinn und Zweck dieser Masterarbeit war es, einen neu entdeckten Textzeugen der deutschsprachigen Rezeption der natur- und heilkundlichen Texte Hildegards von Bingen vorzustellen, teilweise zu edieren und in die bereits aufgeschlüsselte Texttradition und -rezeption zu verorten.

Der betreffende Textzeuge, der Codex XI 641 der Stiftsbibliothek St. Florian (15. Jh.) beinhaltet ein hier bedeutendes Kräuterbuchkompendium, das ein deutschsprachiges Exzerpt aus dem *Liber de herbis*, dem ersten Buch des *Liber simplicis medicinae (Physica)* aufweist. Zusätzlich bildet das insgesamt 215 Drogenmonographien umfassende Herbar eine Quellensynthese mit Anteilen aus dem deutschen *Macer*, dem *Macer floridus* und dem *Circa instans*.

Während die visionären Texte Hildegards breit rezipiert wurden, kann die Forschung bei den naturkundlichen Texten nur auf wenige Textzeugen zurückblicken: 6 lat. Haupttextzeugen, 6 lat. Exzerptüberlieferungen sowie 4 bzw. 6 deutschsprachige Exzerptüberlieferungen. Wichtig ist, dass die deutschsprachige Rezeption ihren Ausgang von den Originalen bzw. den Abschriften Volmars genommen hat. Die Vorstellung des St. Florianer Textzeugen und dessen Verortung in die Texttradition ist somit ein weiterer wichtiger Baustein, um das Verständnis der Texttradition und der Rezeption der Schriften der berühmten Visionärin und Äbtissin auszuweiten und zu vervollständigen. Die teilweise Textwiedergabe von ausgewählten Kapiteln sowie die Gegenüberstellung mit einem der lateinischen Hauptüberlieferungsträger untermauert die Quellen- und Rezeptionslage.